
Právo a umění - symbolika, estetika, architektura

Abstrakt
Právo a umění se dá považovat za obor právní vědy či za část teorie práva, která se začíná 

těšit zájmu právníků i právních vědců a teoretiků. Nejedná se však o oblast práva zabývající se 

právem umění, tzv. art právem. Art právo se více zaměřuje na právo duševního vlastnictví a na 

aplikaci práva ve světě umění a umělců. Tato práce rozebírá spíše teoretickou otázku, zdali se dá 

právo chápat  jako svébytná umělecká disciplína.  Tedy tzv.  krásné umění.  Tato otázka je hlavní 

hypotézou této diplomové práce.

Práce sestává z pěti páteřních kapitol, ve kterých se autor snaží za pomocí dílčích hypotéz a 

předkládání co možná nejvalidnějších informací nalézt obhajobu či vyvrácení hypotézy hlavní. Jako 

vedlejší produkt provedeného bádání autor také zavádí nový pojem „umění práva“. Umění práva má 

představovat možné způsoby a cesty propojování jednotlivých krásných i užitých umění s právem 

jako oborem lidské činnosti. Jediným cílem práce není stanovit vyčerpávající a definitivní odpovědi 

na hlavní hypotézu, ale ani na komplexní vysvětlení pojmu umění práva, ale rovněž snaha pomoci 

nastavit  podnětné  prostředí  pro zájem právníků i  veřejnosti  o  umělecko-právní  a  další  kulturní 

souvislosti.

Práce  se  dá  pojímat  jako  tzv.  crossover  mezi  jednotlivými  vědními  a  uměnovědnými 

disciplínami a pro její metodologii je příznačný mezioborový přístup.


	Abstrakt

